esempio l’incipit delle due cronache:  

Piero Giustinian [pp. 2(r. 21) - 3(r. 3)] 

PREDECESORUM nostrorum auctoritante testante, 
equidem ante constitutionem presentis urbis 
Veneciarum, altera Venecia fuit, de quo stillo 
ystoriagrapho memoriam facit antiquitas; et ab 
Anthenore subverssionis Troie temporibus 
primordium describitur assumpsisse. Troie autem 
captivitatem MMMMCCVI annis a creatione mundi 
decursis auctores veteres fuisse componunt. Dicta 
autem Venecia primitiva confines suos a Panone 
finibus assumebat verssus maris littora et extrema 

Cronaca A latina  [pp. 33 – 34] 

PREDECESORUM nostrorum auctoritate testante, 
equidem urbis Veneciarum ante constitutionem 
presentis, altera Venecia fuit, de quo stilo 
historiographo memoria facit antiquitas, et ab 
Anthenore subversionis Troie temporibus 
primordium describitur assumpsisse. Troie autem 
captivitatem IIIIMCCVI annis a creatione mundi 
decursis auctores veteres fuisse componunt. In dicta 
autem Venecia primitiva confines suos a Pannone 
finibus assumebat, versus maris litora et extrema 

 266 A. CARILE, Note di cronachistica veneziana…, p. 113.  
 267 Cronaca “A latina”, cronaca veneziana del 1343…, pp. 1-157 
 268 A. CARILE, La cronachistica veneziana (secoli XIII-XVI)…, pp. 43-445. 

XCI 

fluminum descendendo; et Aquilegensis civitas tunc 
illius provincie metropolis habebatur, ut hec omnia 
in antiquis cronicis lucide declarantur. In dicta 
autem Aquilegensi civitate, beatus Marcus 
appostolus et evangelista sanctissimus verbum 
Domini evangelice predicavit, qui postea iussu beati 
Petri appostoli Romanam urbem accessit. Hiis 
temporibus ab hac prima Venecia, hodierna 
Veneciarum urbs initium felix assumpsit, et in 
insulis iuxta maris Adriatici littora, quod moderni 
Veneciarum Culphum appelant, fuit mirabiliter 
situata. 

fluminum descendendo, Et Aquilegensis civitas tunc 
illius provincie metropolis habebatur, ut haec omnia 
in antiquis cronicis lucide declarantur. In dicta 
autem Aquilegiensi civitate, beatus Marcus 
appostolus et evangelista sanctissimus verbum 
Domini evangelice predicavit, qui postea iussu beati 
Petri appostoli Romanam urbem accessit. Hiis 
temporibus ab hac prima Venecia, hodierna 
Veneciarum urbs initium felix assumpsit et in insulis 
iuxta maris Adriatici litora, quod moderni 
Veneciarum Culphum appellant, fuit mirabiliter 
situata. 

Ma ecco che già dopo pochi passaggi, notiamo una contrazione della versione di A latina 

rispetto alla versione di Piero, che descrive molto più meticolosamente il racconto degli esodi 

Troiani: 

Piero Giustinian [pp. 3(r. 20) - 4(r. 11)] 

Ad maiorem etiam et pleniorem noticiam 
dicendorum, inserendum esse proposui quod 
destrutionis magne Troie temporibus, ipsa deletta 
insurexerit causa per quam Romana urbs, que caput 
est omnium, per troianos exules facta fuit vel 
promota per Eneam scilicet et Ascanium natum eius, 
dictum Julium. Et nonnulle allie provincie ex 
troianis receperunt perpetuum incolatum: sicut est 
Anglia que a Bruto troiano, unde Britannia dicta est, 
ut legitur habitata; item ut est Francia que post Troie 
casum, a Franco rege, Enee socio, qui iuxta Renum 
magnam condidit urbem quam Franciam ex suo 
nomine nec non et totam eius provinciam appellavit, 
habitata narratur; et Veneciarum urbem inhabitaverit 
ille troianus Anthenor et Pataviam similiter; 
habitationes etiam Sicilie legimus, non ex parte qua 
primo a rege Sytano, qui in Sicilia a Troia pervenit, 
habitata describitur, unde Sytana dicta fuit; ex eo 
post modum quia Sytano recedente, relicto in Sicilia 
Syculo fratre suo, unde Sicilia dicta est. Postmodum 
transmeavit in Tusciam, quam multarum gentium 
habitatione replevit. Et in antedicto regno Sicilie, per 
marina confinia, supradictus Eneas civitates multas 
legitur condidisse, qualis est Neapolitana civitas et 
gentis indomite terra Gaieta. Diomedes vero, licet de 
Grecia fuerit oriundus, inhabitavit Calabriam; et 
plures nobiles troiani navibus, ut predixi, ad partes 
Hesperie transfetarunt, quorum aliqui in Sicilia, alii 
in Cartaginem, nonnulli in Sardiniam sunt profecti. 
De quorum numero dominum Eneam fuisse narratur, 
qui postremo in mare Adriaticum seu Veneciarum 
culphum adivit. Et similiter Anthenor, qui postquam 

Cronaca A latina  [p. 35] 

Ad maiorem etiam et pleniorem noticiam 
dicendorum, inserendum esse proposui quod 
destrutionis magne Troie temporibus, plures nobiles 
Troiani, navibus, ad partes Experie trasfretarunt, 
quorum aliqui in Sicilia{m}, quidam in partibus ubi 
Romana civitas est fundata, nonnulli in Sardineam et 
alii in Carthaginem sunt profecti; de quorum numero 
Eneas fuisse narratur, qui postremo in mare 
Adriatirum seu Culphum Veneciarum adivit. Et in 
ipsius maris Adriatici, seu culphi Veneciarum, partes 
Anthenor et domina Verona, in plurimum aliorum 
nobilium comitiva, ab oris Frigias secedentes, 
directa navigacione venerunt, plures civitates 
edificantes: nam dictus Anthenor Pataviam, cui 
hodie dicitur Padua, sua magnanimitate construxit; 
domina Verona civitatem Veronam fundavit; civitas 
Altilie, cui hodie est Altinum, a predictis nobilibus 
sumpsit exordium. Et idem de Opitergina civitate, 
Aquilegia, Concordia et Asilo, nec non de pluribus 
aliis civitatibus atque castris, veridice dici potest.  
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a Troia recesit, primo venit in Gerbundiam iuxta 
littus supra quadam rupe excelssa civitatem fundavit 
et eam Chorchire Menalon statuit appelari. Et 
tandem dominus Anthenor et domina Verona in 
plurium alliorum comitiva nobilium ab horis 
Gerbundiis secedentes, ad Veneciarum culphum 
directa navigatione venerunt, plures civitates 
hedificantes./[f. 2r]Nam domina Verona civitatem 
Verone sua magnanimitate construxit, civitas vero 
Altilie, cui hodie est nomen Autinum, a predictis 
nobilibus sumpssit exordium; et idem de Opitergina 
civitate, Aquilegia, Concordia et Asylo nec non de 
pluribus aliis civitatibus atque castris veridice dici 
potest 

Altro esempio di sintesi è la narrazione del salvataggio della stirpe dei Giustinian, molto più 

abbreviata in A latina che in Piero e disposta in maniera diversa:  

Piero Giustinian [pp. 61(r. 13) - 62(r. 3)] 

Ex cuius [[q]] aque venenose potatione, Veneti 
nobiles et remigeres in maxima copia perierunt. 
Dictus vero /[f.17v] dux, cum intentionem suam 
minime quasi ex integro perfecisset, cum prefata 
armata male fulcita et preparata, occasione superius 
enarata, versuss Venecias dirigens gressus suos. 
Raguxium et Tragurium, subditas fore Emanueli 
imperatori cognoscens, ipsas civitates debelans 
vehementer, sub sue protetionis dominio cum 
honore reintegrans et triumpho, et in Raguxium 
dominum Raynerium Çane pro comite derelinquens; 
in Tragurium vero dominum J{ohanem}Baduario. In 
Venecis igitur hiis peractis circha cum galeis XIIII, 
qui de toto suo [[suo]]  remanserat extolio, salubriter 
applicavit. Dux vero considerans qualiter negocium 
se habuerat, et quod tam ingentem conflictum ab 
imperatore susciperat, causa limphe venetate 
fraudulenter, in animo recepit dolorem et mesticiam 
ineffabilem, videns etiam quod stirps Justiniana, 
quam multis ex causis effectualiter et precordialiter 
diligebat eum, pro honore patrie, ad exercitum 
sociaverat supradictum in bello, et ex aque venenate 
potatione, tota deficerat malo modo, quendam 
fratrem Nicolaum Justiniano, qui erat in monasterio 
sancti Nicolai de Littore, de voluntate et concessu 
Alexandri III summi pontificis, de monasterio 
gratanter extrasit, cui dux predictus, filiam suam 
matrimonio copulavit, ex quo vel quibus omnes 
Justiniani, qui videntur ad presens, sunt progeniti et 
creati. Dictus vero frater N{icolaus} Justiniano, 
postquam filios IIIIor filiasque aliquas genuisset, 

Cronaca A latina  [pp. 103-104] 

Ex cuius aque venenose potacione Veneti in magna 
copia perierunt, ita quod de dictis galeis non 
remanserunt nisi sex, quoniam alii mortui sunt ez 
tosico et omnes Justiniani predicta de causa 
perierunt. Sed dux, nolens perdere dictam prolem, 
extraxit de monasterio Sancti Nicolai quendam 
iuvenem fratrem Nicolaum Justinianum et ei filiam 
suam tradidit in uxorem, de quo sunt progeniti 
omnes Justiniani. Dictus vero dux, cum intencionem 
suam quasi ex integro perfecisset, verni tempore 
adveniente temp{est}i{v}e disposuit Venecias 
remeare. Quo cum prefatis 100 galeis sua itinera 
prosequente, Ragusium et Tregurium subditos fore 
Emanueli imperatori cognovit, quas civitates ab 
ipsius [p. 104]imperatoris dominio subtrahens et in 
Raguxio dominus Rainerium Zane pro comite 
relinquens nec non et ambas civitates easdem sub 
sue dicionis et protectionis ponens Veneci{a}s est 
profectus. 
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existens in etate senili, in monasterio, cum uxore 
reversi sunt et ibi dies clausit extremos. Item 
tempore dicti ducis de faciendo imprestita primo 
decretum est. 

Infine si noti la diversa narrazione per il racconto della IV Crociata: 

Piero Giustinian [pp. 70(r. 22) - 74(r. 9)] 

Preterea dux predictus, circha christianitatis 
augmentum ferventi dexiderio solicitans et 
intendens, ligam et unionem cum comite Balduyno 
Flandrensse, comite sancti /[f.20r] Pauli, marchione 
Montisferati et cum pluribus allis proceribus 
affirmavit. Qua conventum est ut ad recuperationem 
Terre Sancte, quam unigenitus Dei filius sibi in 
patrimonium et propriam hereditatem elegit, totis 
viribus insudarent. Qui dux cum ingenti galearum, 
navium et useriorum extolio, in MCCII de mense 
octubris innitians iter suum, civitates Tergesti et 
Mugle, partium Ystrie, ducali subditit potestati 
easque ad tributi et fidelitatis promisionem cum 
iuramento firmatam alexit. Ulterius dux prefatus, 
cum eodem extolio ad partes Dalmacie se directa 
navigatione deducens, que tempore sui predecesoris, 
ad civitatem Jadre, Comuni Veneciarum facta erat 
rebelis, dominum A{ntonium} Baxilio, tunc 
comitem suum ignominiose propelens, primitus 
declinavit. Quam civitatem idem dux cum suo 
exercitu, solummodo Venetorum, viriliter 
expugnantes, ipsam sua probitate ceperunt, 
Hungaros existentes inibi depelentes eamque usque 
ad fundamenta, exceptis eclesiis et campanilibus, 
mirabiliter destruentes. De civibus vero proditoribus 
ultionem assumpsit, ut sibi apparuit convenire et, 
propter supervenientis hiemis rigorem, usque ad 
novi temporis amenitatem, dictus dux ceterique 
proceres permanserunt ibidem. In dicto millesimo, 
dominus Raynerius Dandulo, filius domini ducis, in 
Venecis remansit, loco patris ad ducatus regimen 
faciendum. Cuius tempore, in MCCII, galee XVIII 
de Venecis exeuntes, et Jadram directo tramite 
navigantes, unum forte castrum in Jadra a ponentis 
parte multa solicitudine perfecerunt, ad quod pro 
capitaneo et castelano dominus F{ranciscus} 
Mastropetro, primus destinatus est. Hoc tempore 
Alexius imperatoris, Ysachii filius, qui a Grecis suo 
fuerat expulsus imperio, cum literris summi 
pontificis et regis Romanorum, ad prefati ducis 
aliorumque magnatum unitorum cum eo presentiam 
proficiscens, pro redemptione sui imperii ab ipsis 
subsidium postulavit, suppliciter et instanter 
promittens duci et proceribus antedictis quod, si 

Cronaca A latina  [pp. 114-117] 

Preterea dux predictus, circha christianitatis 
augumentum ferventi desiderio sollicitans et 
intendens, ligam et unionem cum comite Balduino 
Flandrensi, comite Sancti Pauli, marchione 
Montisferati et cum pluribus aliis proceribus 
affirmavit. Qua conventum est ut ad recuperationem 
Terre-Sancte, quam unigenitus Dei filius sibi in 
patrimonium et propriam hereditatem elegit, totis 
viribus insudarent. Qui dux cum ingenti galearum, 
navium et usseriorum extolio, in 1202 de mense 
octobris iniens iter suum, civitates Tergesti et 
Muglae, partium Ystriae, ducali subditit potestati 
easque ad tributi et fidelitatis promissionem 
iuramento firmatam anexit. Ulterius dux prefatus, 
cum eodem extoleo ad partes Dalmacie se directa 
navigacione deducens, ad civitatem Jadre, quae 
tempore sui predecessoris facta erat Comuni 
Veneciarum rebellis, nobilem virum Dominicum 
Mauroceno, tunc comitem suum ignominiose 
propellens, primitus declinavit. Quam civitatem 
idem dux et universus exercitus viriliter [p. 115] 
expugnantes, ipsam sua probitate ceperunt, 
Hungaros existentes inibi depellentes eamque usque 
ad fundamenta, exceptis ecclexiis et campanilibus, 
mirabiliter destruentes. De civibus vero proditoribus 
ultionem assumpsit dux ut sibi apparuit convenire et, 
propter supervenientis yemis rigorem, usque ad novi 
temporis amenitatem, permansit ibidem. At in 1203 
18 galee de Venecis exeuntes, Jadram directo 
tramite navigantes, unum castrum in Jadra a capite 
ponentis multa sollicitudine perfecerunt, ad quod pro 
capite et castellano dominus Franciscus Mastropiero, 
primus destinatus est. Hoc tempore Alexius 
imperatoris, Ysachii filius, qui a Grecis suo fuerat 
expulsus imperio, cum litteris Philippi Romanorum 
regis, ad prefati ducis aliorumque magnatum 
unitorum cum eo presentiam proficiens, pro 
redemptione sui imperii ab ipsis subsidium 
postulavit, supplicatus et instanter promittens duci et 
proceribus antedictis quod, si suum eorum factura 
recuperaret imperium, ipsos dignis retributionibus 
honoraret. Dux vero et nobiles antedicti de eundo ad 
recuperandum dictum imperium finaliter et cum suo 
felici exercitu, cum quo ivit personaliter dictus 
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suum eorum factura recuperaret imperium, ipsos 
dignis retributionibus honoraret. Dux vero et nobiles 
antedicti de eundo, pro ipsis, ad acquirendum et 
recuperandum dictum imperium finaliter 
decreverunt, statuentes quod, si dictum imperium et 
quicquid aliud acquirent, medietas omnium duci 
predicto, pro sua parte, esse deberet; /[f.20v] reliqua 
,vero medietas, sit comitum predictorum, et cum suo 
felici exercitu Costantinopolim accesserunt. 
Postquam autem Costantinopolim ille victoriosus 
exercitus applicavit, iidem domini priusquam ullam 
vellent procedere, novitatem expulsores imperatoris 
prefacti, qui civitatem regebant, benigne requiri 
fecerunt, ut imperium, sic enormiter et indebite 
spoliatum, eis restituere velent pacifice et quiete. 
Quod invasores imperii omnino facere recusarunt. 
Ducis vero atque premissorum nobilium generosa 
discretio, obstinationem extrinsecorum 
Costantinopolis intuens, civitatem eadem cum suo 
nobili et potenti exercitu debelare unanimiter 
decernentes, ipsamque terra marique multa 
animositate et industria mirabiliter expugnantes, tum 
igne tum gladiis, hostium defensione semota, 
civitatem honorabiliter habuerunt, quam et imperium 
totaliter inter se, totaliter dividerunt, videlicet quod: 
Balduynus, comes Flandrenssis, ad imperialis 
dignitatis fastigia esset promotus et habere de 
duobus quartis imperii; duci tangentibus quartum 
medium, cum hac conditione quod, [[debeat]] contra 
omnes qui imperio velent facere molestium vel 
gravamem, suis expensis omnibus defensare et 
gubernare deberet. Dux vero habere debeat quartam 
partem et dimidiam totius imperii Romanie, et ius 
solus eligendi patriarcha Costantinopolitanum et 
cum ipso esse; sed antequam dicte partes facte 
fuissent, de proceribus et magnatibus exercitus in 
electores aliqui electi fuerunt, qui comitem 
Balduynum ad dignitatem elegerunt imperialem, 
cum conditione superius enarata, et dicte civitatis et 
imperii quarta partes et dimidia, dicto duci, in 
portionem advenit; qua propter, idem dux, suo 
addidit titulo «Dominus quarte partis et dimidie 
totius imperii Romanie», Et quia armatura dicti 
ducis, cum armatura marchionis Montisferrati 
similitudinem multam habebat, Dux suam mutavit in 
aliam pro periculis quibuslibet, que proinde 
potuissent occurere removendis. Quando civitatem 
debelaverunt. Hoc fuit, nam primo armatura dicti 
ducis erat balçana, scilicet rubea et alba, ut est ad 
presens maioris partis Dandulorum, et predictus dux 
mutavit eam in albam et açuram cum liliis; et sic 
fertur hodie a cunctis qui a dicto duce progressi sunt, 
quibus gestis, tam magnificis et excelsis Venetorum, 
status augmenti suscepit plurimum et decoris. /[f.21r] 
Preterea tempore dicti ducis civitate Raguxii 

Alexius Costantinopolim accesserunt. Sciendum est, 
autem quod Rainerius Dandulo, ducis predicti filius, 
interim loco patris ducatus regimen faciebat. 
Postquam autem Costantinopolim ille victoriosus 
exercitus applicavit, idem do[p. 116]mini priusquam 
ad bellam vellent procedere, novitatis expulsores 
imperatoris prefacti, qui civitatem regebant, benigne 
requiri fecerunt, ut eundem Alexium imperiali 
celsitudine qua fuerat enormitus et indebite 
spoliatus, restituere pacifice vellent et pristine 
reddere ditioni. Quod invasores imperii omnino 
facere recusarunt. Ducis vero atque premissorum 
nobilium generosa discrecio, obstinationem 
intrinsecorum Costantinopolis intuentens, civitatem 
eandem cum suo nobili et potenti exercitu debelare 
unanimiter decernentes, ipsamque multa animositate 
et industria mirabiliter expugnantes, tunc igne tunc 
gladiis, hostium defensione semota, civitatem 
honorabiliter habuerunt, eundem Alexium imperiali 
diademate solempnitate plurima coronantes.  At 
idem Alexius, se tanto conspiciens presidere solio 
dignitatis tantorumque inmemor beneficiorum 
effectus, promissa duci et ceteris nobilibus, qui cum 
eo uniti erant, adimplere temerarie recusantes et 
merito ipsum Alexium violenter de Costantinopoli 
expulerunt, Balduinum comitem supradictum ad 
imperialis dignitatis promoventes fastigia, nec non 
civitatem et totum imperium intra se pacifice 
dividentes. Cuius civitatis et imperii quarta pars et 
dimidia dicto duci in porcionem advenit. Quapropter 
idem dux suo adiecit titulo: dominus quarte partis et 
dimidie totius imperii Romanie Quibus gestis tam 
magnificis et excelsis Venetorum status augumenti 
suscepit plurimum et decoris. Non est eciam 
obmittendum quod, [p. 117] quia armatura 
marchionis {Montis}ferrati similitudinem multam 
habebat, dux suam mutavit in aliam pro periculis 
quibuslibet, que proinde potuissent occurere 
removendis. Nam primo armatura dicti ducis erat 
alba et rubea , ut est illorum de cha Dandulo, et ipse 
mutavit eam in albam et azuram cum liliis; et sic 
fertur hodie a cunctis qui a dicta stipite sunt 
progressi, de qua est noster dux qui hodie est, 
dominus Andreas Dandulo. Preterea tempore dicti 
ducis civitate Raguxii rebellante missus fuit pulcher 
exercitus contra eam, de quo capitaneus extitit  vir 
nobilis dominus Tomas Mauroceno, patriarcha 
Gradenssis, qui capitaneus, in 1205 absque prelio 
propter suam circumspectam prudentiam acquisivit. 
Amplius eodem millesimo grandis exercitus, cuius 
capitaneus fuit dominus Jacobus Mauroceno, de 
Venecis egressus est et ivit ad dominum patriarcha 
Costantinopolitanum, qui exercitus Durachium et 
Corphuenssis castrum adeptus est. et eodem anno 
dux creatus est infrascriptus dominus Petrus Ziani. 
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rebelante missus fuit pulcher exercitus contra eam, 
de quo capitaneus extitit reverendisimus dominus 
Tomas Mauroceno patriarcha [Gradenssis], qui 
capitaneus, in MCCV absque prelio propter suam 
circumspectam prudentiam acquisivit. Amplius 
eodem millesimo grandis exercitus, cuius capitaneus 
fuit dominus Jacobus Mauroceno, de Venecis 
egressus est et ivit ad dominum patriarcha 
Costantinopolitanum, qui exercitus Durachium et 
Corphuenssis castrum adeptus est, et eodem anno 
creatus fuit dux infrascripti. Demun, annis XIII, 
mensibus 0, a dicti ducis promotione preteritis, ipse 
fuit ad supernam patriam evocatus, et in civitate 
Costantinopolis honorifice tumulatus. Dominus vero 
Marinus Geno in potestatem et rectorem ibidem 
permansit. Non est etiam pretermitendum, quod 
tempore quo Veneti imperium tenuerunt, ducale 
dominium reverendum dominum Panthaleonem 
Justiniano, primo ellegit, in primatem et patriarcham